
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  43Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 487/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários,GABRIEL 
NEPOMUCENO BRITO FEIO, Controlador, mat 8002832/1 e JOSÉ DO 
SOCORRO ROCHA,AGENTE FISCAL, mat 327455117 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA(SÃO FRANCISCO)/
PA, no período de 24 à 25/06/2023, com o objetivo de realizar serviço 
de fiscalização hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 488/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 22 DE MAIO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários,JOSÉ RIBAMAR 
DAMASCENO DIAS, Controlador, mat 3276368/1 e JOÃO CARLOS PEREIRA 
DE SOUZA, CONTROLADOR, mat 5948106/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a SANTA CRUZ DO ARARI/PA, no período 
de 24 à 25/06/2023, com o objetivo de realizar serviço de fiscalização 
hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 490/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE:CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao beneficiário,SEFATIAS 
SANTOS MATIAS, Supervisor I, mat 5946594/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Trairão/PA, no período de 24 à 
25/06/2023, com os objetivos de fiscalização nos transportes rodoviário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.

PORTARIA Nº 491/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao beneficiário,Nagíla Evelyne 
Motta Halmenschlager,Supervisora II, mat 5948015/2 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a ALENQUER/PA, no período de 24 
a 25/06/2023, com o objetivo de fiscalização nos transportes hidroviário 
intermunicipal.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 492/2023 – ARCON-PA /CAF,
 BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 1 ½ (uma e meia) diária, ao beneficiário,VALDOMIRO SOARES 
LOPES, Controlador, mat 5952240/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Brasil Novo/PA, no período de 24 à 25/06/2023, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 493/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 1 ½ (uma e meia) diária, ao beneficiário,Pedro Ferreira dos 
Santos,Controlador, mat 5952255/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a ALENQUER/PA, no período de 24 à 25/06/2023, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 494/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,Alvaro 
Guilherme Palheta Amazonas,Gerente do GTS, mat 5281482/9, Antonio 
Paulo Monteiro de Souza,Coordenador Adm. Financeiro, mat 51472379 e 
Camila Ataíde de Lima,Coordenador Gerente do Jurídico, mat 5946055/2 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a ANAPÚ/PA no 
período de 23/06 à 27/06/2023, com o objetivo de participar de reunião 
com prefeitos de ANAPÚ.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 495/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário,Carlos 
Alexandre Abati,Téc. Em Regulação, mat 548775452/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Acará, Tomé Açu e Tailândia/
PA, no período de 23 à 27/06/2023, com objetivo de Ação de Controle 
Tarifário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 496/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 26 DE JUNHO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário,Luzilene Souza 
Silva, Tec. Em Regulação I, mat 5948090/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Ponta de Pedra/PA, no período de 27/06 
à 30/06/2023, com o objetivo de realizar serviço de fiscalização.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 964120

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235 DE 18 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2023/815883;
R E S O L V E:
CESSAR a contar de 01.08.2023, a concessão de Gratificação de Atividade 
de Motorista-GAM, ao servidor EVALDO CARNEIRO DAS CHAGAS, matrícula 
nº 22314/1, ocupante do cargo de Motorista.
CONCEDER a contar de 01.08.2023, a Gratificação de Atividade de Moto-
rista-GAM ao servidor MARCELO PINTO DE ALMEIDA, matrícula nº 13366/ 
1, ocupante do cargo de Motorista
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 964416

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 44/2023-SEDAP
Processo nº 2023/521811
Objeto: Aluguel do Espaço Fazendinha para realização de Capacitação para 
Produtores Rurais e Interessados de Rondon do Pará e Região.
Valor Global: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Elemento: 3390-39; Fonte de Recur-
sos: 01.500.0000.01; Funcional Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 18/07/2023.
Vigência: 19/07/2023 a 18/07/2024.
LOCADOR: SINDICATO DOS PRODUTOS RURAIS DE RONDON DO PARÁ, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.948.803/0001-72
Endereço do Locador: Rodovia BR 222, Km 87, s/nº, Bairro Miranda, Par-
que de Exposições Cidade de Rondon do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 964515

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 555/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Márcio 
José Macêdo da Silva. CARGO: TEC. Gestão de Pesca e Aquicultura 
MATRÍCULA: 57202861 ORIGEM: Bragança/PA. DESTINO: Belém/PA. 
OBJETIVO: Apoio no levantamento de material e equipamentos a serem 
empregados na renovação e otimização das atividades relacionadas 
a estação de reprodução de peixes Orion nina Ribeiro.PERÍODO: 24 a 
28/07/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 556/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira CARGO: Motorista MATRÍCULA: 
57205257 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: São João da Ponta, São Caetano 
de Odivelas e Curuçá/PA  OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar 
palestrar na ação Julho Verde sobre a importância do manguezal e visita 
Técnica nas comunidades Lauro Sodré, Guarajuba e Boa Vista. PERÍODO: 
22 a 26/07/2023 Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP

Protocolo: 964418

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 006/2023
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BREVES.
OBJETO DE CESSÃO: 60 (SESSENTA) MOTORES A GASOLINA HORIZON-
TAL, MONOCILINDRO 4 TEMPOS POTÊNCIA 7HP PARTIDA MANUAL COM 
RABETA LONGA E HÉLICE.
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2023
VIGÊNCIA: 18/07/2023 A 31/12/2029.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 964376


